
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
 
 

DISPOZIŢIE 
privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  
Având în vedere:  

- prevederile art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile art. 104 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

DISPUNE: 
                       Articol unic: Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă 
ordinară, la data de 27 Ianuarie 2016, orele 1200, în sala de şedinţe a acestuia din 
municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr.1, cu următoare: 
 

1.Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier județean al 
domnului Popescu Haralambie 

2.Proiect de hotărâre privind trecerea unui imobil proprietate privată a județului 
Călărași, din administrarea Consiliului Județean Călărași, în folosință gratuită a 
Asociației Naționale Cultul Eroilor ”Regina Maria” 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuțiilor sub formă de cotizații ale 
Județului Călărași, în calitate de membru asociat la organismele interne și 
internaționale, pentru anul 2016 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 84/2015 
privind aprobarea consumului lunar de carburant pentru autovehiculele din parcul 
auto al Consiliului Judeţean Călăraşi şi al instituţiilor publice subordonate acestuia 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico - economice a 
obiectivului de investiții ”INSTALAȚII DE GAZE MEDICINALE (OXIGEN, AER 
COMPRIMAT ȘI VACUUM), CORP A ȘI B” din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Călărași, Jud. Călărași”, Faza – Studiu de Fezabilitate 

6.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice a 
obiectivului de investiții ”Modernizare sistem de alimentare cu energie termică 
din cadrul Spitalului Județean de Urgență Călărași”, Faza – Documentație de 
Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

7.Proiect de hotărâre privind aprobarea sistării lucrărilor de execuție a 
obiectivului de investiții ”Centrul Județean pentru Cultură și Administrație 
Publică – Barbu Știrbei – Biblioteca Județeană ALEXANDRU ODOBESCU” 

8.Proiect de hotărâre privind actualizarea Programului de transport rutier de 
persoane prin servicii regulate în trafic județean al județului Călărași 

9.Proiect de hotărâre privind privind emiterea unei licenţe de traseu Societăţii 
TUDAN S.R.L. în vederea efectuării transportului public judeţean de persoane prin 
curse regulate speciale 



10.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de înfrățire și cooperare 
între Județul Călărași din România și Raionul Drochia din Republica Moldova 

11.Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de înfrățire și cooperare 
între Județul Călărași din România și Raionul Călărași din Republica Moldova 

12.Proiect de hotărâre pentru modificarea Statului de funcții al aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Călărași 

13.Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii nr. 81/2012 privind 
organizarea comisiilior de specialitate pe principalele domenii de activitate 

14.Diverse. 
 
 
 

           PREŞEDINTE,          AVIZEAZĂ,  
ing. Răducu George FILIPESCU                      SECRETARUL JUDEȚULUI, 
  Dumitru TUDONE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
Nr. 24 
Emisă la Călăraşi  
Astăzi, 21.01.2016 


